



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032025-262160
CG-DL-E-30032025-262160

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 248]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 26, 2025/चैत्र 5, 1947

No. 248]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 26, 2025/CHAITRA 5, 1947

भारतीय मानक व्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1193).— भारतीय मानक व्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक व्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 884 : 2025	21 मार्च 2025	आई एस 884 – 1985	21 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	अग्निशमन के लिए प्राथमिक सहायता होज़-रील — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)		अग्निशमन के लिए प्राथमिक सहायता होज़-रील के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1200 (भाग 5) : 2025 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 5 फॉर्मवर्क (पाँचवां पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 1200 (भाग 5) : 2013 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धतियाँ भाग 5 फॉर्मवर्क (चौथा पुनरीक्षण)	21 सितम्बर 2025
3	आई एस 1946 (भाग 2) : 2025 ठोस निर्माण की दीवारों, छतों और फर्शों के उपकरण भाग 2 कंक्रीट के लिए पोस्ट-इंस्टॉल्ड एंकरेज का डिज़ाइन — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 1946 – 1961 ठोस निर्माण की दीवारों, छतों और फर्शों के उपकरण के लिए रीति संहिता	21 सितम्बर 2025
4	आई एस 1946 (भाग 3) : 2025 ठोस निर्माण की दीवारों, छतों और फर्शों के उपकरण भाग 3 पोस्ट-इंस्टॉल्ड आसंजक एंकरिंग प्रणाली का परीक्षण और मूल्यांकन (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 1946 – 1961 ठोस निर्माण की दीवारों, छतों और फर्शों के उपकरण के लिए रीति संहिता	21 सितम्बर 2025
5	आई एस 4963 : 2025 बुजुर्ग और विकलांग व्यक्तियों के लिए निर्मित वातावरण में अभिगम्यता — अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 4963 – 1987 शारीरिक रूप से विकलांगों के लिए भवन और सुविधाओं के लिए अनुशंसाएँ (पहला पुनरीक्षण)	21 सितम्बर 2025
6	आई एस 9198 : 2025 मृदा परीक्षण के लिए संहनन रैमर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 9198 – 1979 मृदा परीक्षण के लिए संहनन रैमर के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
7	आई एस 9259 : 2025	21 मार्च 2025	आई एस 9259 – 1979	21 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	संघटु पद्धति द्वारा मृदा की तरल सीमा ज्ञात करने के लिए कासाग्रांडे उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		मृदा के लिए द्रव सीमा उपकरण हेतु विशिष्टि	
8	आई एस 9640 : 2025 मृदा के मानक भेदन परीक्षण के लिए स्प्लिट स्पून सैम्पलर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 9640 – 1980 स्प्लिट स्पून सैम्पलर के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
9	आई एस 9669 : 2025 सीबीआर सॉच्चा और उसके सहायक उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 9669 – 1980 सीबीआर सॉच्चा और उसके सहायक उपकरण के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
10	आई एस 11229 : 2025 मृदा के परीक्षण के लिए अपरूपण बॉक्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 11229 – 1985 मृदा के परीक्षण के लिए अपरूपण बॉक्स के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
11	आई एस 11593 : 2025 मृदा परीक्षण के लिए अपरूपण बॉक्स (बड़ा) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 11593 – 1986 मृदा परीक्षण के लिए अपरूपण बॉक्स (बड़ा) के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
12	आई एस 11594 : 2025 मृदु इस्पात की पतली भित्तिदार वाली नमूना नलियाँ और नमूना सिरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 11594 – 1985 मृदु इस्पात की पतली भित्तिदार वाली नमूना नलियाँ और नमूना सिरे के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
13	आई एस 12175 : 2025 मृदा में जल की मात्रा के शीघ्र निर्धारण हेतु तेज आद्रता मीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 12175 – 1987 मृदा में जल की मात्रा के शीघ्र निर्धारण हेतु तेज आद्रता मीटर के लिए विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
14	आई एस 12287 : 2025 मृदा के समेकन गुणों को ज्ञात करने के	21 मार्च 2025	आई एस 12287 – 1988 मृदा के समेकन गुणों को ज्ञात करने	21 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	लिए समेकनमापी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		के लिए समेकनमापी के लिए विशिष्टि	
15	आई एस 12979 : 2025 मृदा का रैखिक संकुचन ज्ञात करने के लिए साँचा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 मार्च 2025	आई एस 12979 : 1990 रैखिक संकुचन साँचों की विशिष्टि	21 सितम्बर 2025
16	आई एस 18166 : 2025 बोरवेल/नलकूप के लिए असुधारित पॉलीविनॉयल क्लोरोराइड (पीवीसी-यू) के चूड़ीदार कॉलम पाइप — विशिष्टि	21 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19117 : 2025 संयुक्त पाइल-राफ्ट नींवों का डिज़ाइन और निर्माण — रीति संहिता	21 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19128 : 2025 ग्रामीण निवास स्थानों का सतत विकास — संकेतक	21 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1105/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th March, 2025

Ref :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1193).—In pursuance of Sub-rule)1 (of Rule)15 (of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column .The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 884 : 2025 First-Aid Hose-Reel for Fire Fighting — Specification (Second Revision)	21 March 2025	IS 884 – 1985 Specification for First-Aid Hose-Reel for Fire Fighting (First Revision)	21 September 2025
2	IS 1200 (Part 5) : 2025 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 5 Formwork (Fifth Revision)	21 March 2025	IS 1200 (Part 5) : 2013 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 5 Formwork (Fourth Revision)	21 September 2025
3	IS 1946 (Part 2) : 2025 Fixing Devices in Walls, Ceilings and Floors of Solid Construction Part 2 Design of Post-Installed Anchorage to Concrete — Code of Practice (First Revision)	21 March 2025	IS 1946 – 1961 Code of Practice for Use of Fixing Devices in Walls, Ceilings and Floors of Solid Construction	21 September 2025
4	IS 1946 (Part 3) : 2025 Fixing Devices in Walls, Ceilings and Floors of Solid Construction Part 3 Testing and Assessment of Post-Installed Adhesive Anchoring Systems (First Revision)	21 March 2025	IS 1946 – 1961 Code of Practice for Use of Fixing Devices in Walls, Ceilings and Floors of Solid Construction	21 September 2025
5	IS 4963 : 2025 Accessibility in Built Environment for Older Adults and Persons with Disabilities — Requirements (Second Revision)	21 March 2025	IS 4963 – 1987 Recommendations for Buildings and Facilities for the Physically Handicapped (First Revision)	21 September 2025
6	IS 9198 : 2025 Compaction Rammers for Soil Testing — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 9198 – 1979 Specification for Compaction Rammer for Soil Testing	21 September 2025
7	IS 9259 : 2025 Casagrande Apparatus for Determination of Liquid Limit of Soils by Impact Method — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 9259 – 1979 Specification for Liquid Limit Apparatus for Soils	21 September 2025
8	IS 9640 : 2025 Split Spoon Sampler for Standard Penetration Test of Soil — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 9640 – 1980 Specification for Split Spoon Sampler	21 September 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 9669 : 2025 CBR Mould and its Accessories — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 9669 – 1980 Specification for CBR Moulds and its Accessories	21 September 2025
10	IS 11229 : 2025 Shear Box for Testing of Soils — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 11229 – 1985 Specification for Shear Box for Testing of Soils	21 September 2025
11	IS 11593 : 2025 Shear Box (Large) for Testing of Soils — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 11593 – 1986 Specification for Shear Box (Large) for Testing of Soils	21 September 2025
12	IS 11594 : 2025 Mild Steel Thin Walled Sampling Tubes and Sampler Heads — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 11594 – 1985 Specification for Mild Steel Thin Walled Sampling Tubes and Sampler Heads	21 September 2025
13	IS 12175 : 2025 Rapid Moisture Meter for Rapid Determination of Water Content of Soil — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 12175 – 1987 Specification for Rapid Moisture Meter for Rapid Determination of Water Content for Soil	21 September 2025
14	IS 12287 : 2025 Consolidometer for Determination of Consolidation Properties of Soil — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 12287 – 1988 Specification for Consolidometer for Determination of Consolidation Properties	21 September 2025
15	IS 12979 : 2025 Mould for Determination of Linear Shrinkage of Soil — Specification (First Revision)	21 March 2025	IS 12979 : 1990 Mould for Determination of Linear Shrinkage — Specification	21 September 2025
16	IS 18166 : 2025 Unplasticized Polyvinyl Chloride (PVC-U) Threaded Column Pipes for Borewells/Tubewells — Specification	21 March 2025	NA	NA
17	IS 19117 : 2025 Design and Construction of Combined Piled-Raft Foundations — Code of Practice	21 March 2025	NA	NA
18	IS 19128 : 2025 Sustainable Development of Rural Habitats — Indicators	21 March 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1105/2024-25]